Padahal

keberadaan Badan Hisab Rukyat bertujuan untuk mengusahakan

bersatunya umat Islam dalam menentukan awal Ramadlan,

Syawal dan Zulhijah. Tak jarang perbedaan ini membuat

masyarakat bingung dalam menentukan pilihan.
13

Ada pun beberapa contoh yang nyata adalah kasus 1

Syawal 1412 H/ 1992 M, 1 Syawal 1413 H/ 1993 M, 1 Syawal

12

Dito Alif Pratama, “Penentuan Awal Bulan Kamariah di Indonesia

(Studi Terhadap Keputusan Menteri Agama RI tentang Penetapan Awal

Bulan Ramadlan dan Syawal Tahun 1998-2000)”, Laporan Penelitian

Individual Mahasiswa Lembaga Penelitian dan Pengabdian Masyarakat IAIN

1414 H/ 1994 M, dan 10 Dzulhijjah 1420 H/ 2000 M. Perbedaan

oleh Nahdlatul Ulama dengan pemerintah. Selama tiga tahun

berturut-turut (1992,1993, 1994), Nahdlatul Ulama selalu

mendahului pemerintah dalam penetapan 1 Syawal. Nahdlatul

Ulama menetapkan 1 Syawal 1412 H jatuh pada Sabtu 4 April

1992 M, sedangkan pemerintah menetapkan 1 Syawal 1412 H

jatuh pada Ahad 5 April 1992 M. Nahdlatul Ulama menetapkan 1

Syawal 1413 H jatuh pada Rabu 24 Maret 1993 M, sedangkan

pemerintah menetapkan 1 Syawal 1413 H jatuh pada Kamis 25

Maret 1993 M. Nahdlatul Ulama menetapkan 1 Syawal 1414 H

jatuh pada Ahad 13 Maret 1994 M, sedangkan pemerintah

mentapkan 1 Syawal 1414 H jatuh pada Senin 14 Maret 1994.

Hal ini berbeda saat penentuan 10 Zulhijah 1420 H/ 2000 M.

Pemerintah terlebih dahulu menetapkan bahwa 10 Zulhijah 1420

H jatuh pada Kamis 16 Maret 2000 M, sedangkan Nahdlatul

Ulama menetapkan bahwa 10 Dzulhijjah 1420 H jatuh pada

Jumat 17 Maret 2000 M.

Di Indonesia mayoritas penganut terbesar organisasi

masyarakat (ormas) adalah Nahdlatul Ulama. Dalam pemikiran

hisab rukyat, Nahdlatul Ulama memiliki metode tersendiri.

Secara institusi Nahdlatul Ulama identik dengan mazhab rukyat,

yaitu menetapkan awal Ramadan, Syawal dan Zulhijah

bersifat embrional, maka setelah itu dirasa perlu untuk membentuk

organisasi yang lebih mencakup dan lebih sistematis, untuk

mengantisipasi perkembangan zaman. Maka setelah berkordinasi

dengan berbagai Kiai, akhirnya muncul kesepakatan untuk

membentuk organisasi yang bernama Nahdlatul Ulama

(Kebangkitan Ulama) pada 16 Rajab 1344 H (31 Januari 1926 M).

Organisasi ini dipimpin oleh KH. Hasyim Asy’ari
7
sebagai Rais

Akbar.

6
Ibid, h. 23-24

7
Nama lengkapnya adalah Muhammad Hasyim. Ia lahir pada 24

Dzulqa’dah 1287 h/14 Februari 1871 M di desa Gedang,kira-kira dua

kilometer arah timur kota Jombang. Hadratusy Syaikh, itulah sebutannya.

dilaksanakan pada 9-11 Oktober 1927 di Surabaya. Pada Muktamar

ini Nahdlatul Ulama meminta kepada pemerintahan Hindia

Belanda untuk memasukkan kurikulum pendidikan agama ke

dalam pendidikan sekolah.
15

Muktamar Nahdlatul Ulama ketiga diselenggarakan di

Hotel Muslimin Jalan Paneleh Surabaya pada 23-25 Rabiuts Tsani

1347 H/28-30 September 1928 M. Salah satu hasil Muktamar ini

adalah diputuskan untuk dibentuk Lajnah Nasihin sebagai komisi

yang betanggung jawab atas perluasan dan pengembangan

Nahdlatul Ulama ke berbagai daerah baru. Dalam Muktamar

ketiga ini juga diputuskan untuk meminta pengakuan secara hukum

pihak dalam maupun luar negeri yang bermanfaat bagi

masyarakat banyak guna terwujudnya khairu ummah.

21

Keputusan Muktamar ke-33 Nahdlatul Ulama tentang Anggaran

Dasar dan Anggaran Rumah Tangga Nahdlatul Ulama, yang dilaksanakan di

Jombang Jawa Timur pada tanggal 4 Agustus 2015 M/19 Syawal 1436 H.

76

Dalam kaitannya dengan penentuan awal bulan

Kamariah, Nahdlatul Ulama melalui Lembaga Bahtsul Masail

mengeluarkan keputusan bahwa penetapan awal Ramadlan,

Syawal dan Zulhijah atas dasar rukyat atau istikmal,

sebagaimana tersurat dalam Keputusan Munas Alim Ulama,

13-16 Rabiul Awal 1404 H/18-21 Desember 1983 M di

Situbondo, Jawa Timur.
77

“Penetapan Pemerintah tentang awal Ramadlan dan

Syawal dengan menggunakan dasar hisab, tidak wajib

diikuti. Sebab menurut Jumhur Ulama Salaf bahwa

tsubut awal Syawal dan Ramadlan itu hanya bi rukyah

au itmam al „adad tsalātsīna yauman. Adapun

, yakni keberhasilan melihat hilal di suatu tempat

berlaku bagi seluruh Indonesia, meskipun keputusan ini

berbeda dengan keputusan Saudi Arabia.
86

Hal ini diperkuat

dengan hasil Keputusan Bahtsul Masail Muktamar XXX di

Pondok Lirboyo Kediri Jawa Timur pada tanggal 21-27

November 1999 M/13-19 Syakban 1420 H, yang

menyebutkan :

“Umat Islam Indonesia maupun pemerintah Republik

Indonesia tidak dibenarkan mengikuti rukyatulhilal

berhasil melihat hilal, maka malam itu adalah tanggal 30 dari

bulan yang sedang berjalan dan kemudian malam berikutnya

dimulai tanggal 1 bagi bulan baru atas dasar istikmal
89

(menggenapkan 30 hari bagi bulan sebelumnya), sebagaimana

tersurat dalam Keputusan Munas Alim Ulama, 23-26 Rabiul

Awwal 1408 H/15-18 Nopember 1987 M di Cilacap Jawa

Tengah.
90

“Penetapan awal Ramadlan, Idul Fitri dan Idul

Adha oleh Qadli atau Penguasa yang diberlakukan

kepada masyarakat (itsbatul „am) dapat dibenarkan

jika berdasarkan rukyatulhilal atau istikmal”.

Mengenai proses pengambilan keputusan yang

Pandangan ini dipergunakan oleh Nahdlatul Ulama dalam melihat

kepemimpinan negara. Pada Muktamar yang ke-20 di Surabaya,

pada tanggal 10-15 Muharram 1374 H/ 8-13 September 1954 M.

Muktamar Nahdlatul Ulama merumuskan :
109

a. Presiden sebagai Kepala Negara serta alat-alat negara sebagai

dimaksud dalam UUDS pasal 44, yakni kabinet, parlemen, dan

sebagainya adalah waliyu al-amri al-dharūri bi al-syaukah

b. waliyu al-amri al-dharūri bi al-syaukah wajib ditaati oleh

Lampiran 1 :

KEPUTUSAN MUKTAMAR

NAHDLATUL ULAMA KE-20

Di Surabaya Pada Tanggal 10 - 15 Muharram 1374 H. / 8 - 13

September 1954 M.

277. Presiden Republik Indonesia Adalah Waliyul Amri Dharuri

bisy Syaukah

S. Sahkah atau tidak Keputusan Konferensi Alim Ulama di Cipanas

tahun 1954, bahwa Presiden RI (Ir. Soekarno) dan alat-alat negara

adalah waliyul amri dharuri bisy syaukah (Penguasa Pemerintahan